Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 119 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 08 de Setembro de 202540

de Janeiro, pelo prazo de 06 (seis) meses, de 01/10/2025 a 31/03/2026, a contar da publicação do extrato, com o
respectivo valor necessário para sua execução nos termo do Plano de Trabalho, às fls. 3515-3533, com fulcro no
art. 16, Caput da Lei 13.019/2014 c/c o Decreto Rio n.º 42.696/2016 e suas alterações, no valor de R$ 771.063,65
(setecentos e setenta e um mil, sessenta e três reais e sessenta e cinco centavos).
(*) Republicado por ter saído com incorreção no D.O. RIO nº 108 de 25/08/2025, pág. 29, 1ª coluna.

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto

Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 6567 DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, com base no Decreto Rio “P” nº 245 de 06/03/2025, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-
OFI-2025/34395 de 29/08/2025,

CONSIDERANDO o Decreto RIO nº. 41.207, de 18 de janeiro de 2016, que dispõe sobre os bens permanentes
adquiridos por entidade reconhecida como Organização Social no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde -
SMS;

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta CGM/SMS Nº 85 de 27 de outubro de 2016, que Regulamenta os pro-
cedimentos para registro, controle e movimentação de bens permanentes adquiridos por entidade reconhecida
como Organização Social, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, previsto no Decreto N.º 41.207/2016;

CONSIDERANDO a Resolução CGM nº 1642, de 07 de maio de 2020, combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de
maio de 2009 e o Decreto n° 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores e representantes da OSC VIVA RIO, abaixo relacionados, para comporem a
Comissão Especial de Patrimônio, responsáveis pelo monitoramento, fiscalização e inventário dos bens per-
manentes adquiridos para execução do objeto do Termo de Colaboração 059/2023 - RAPS 1.0 e 3.1.

CNES: 5462886 SMS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO RIO DE JANEIRO

APOIO À GESTÃO SSM

UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

42364

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC NATHALIA BARRETO PEREIRA xxx.025.997-xx

OSC VITOR PIMENTA RIBEIRO DOS SANTOS xxx.224.787-xx

CNES: 7561660 SMS CAPS AD MIRIAM MAKEBA AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

49487

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC MÁRCIA CRISTINA BEZERRA TAVARES xxx.278.977-xx

OSC HELOAR ROSA SILVA DE OLIVEIRA xxx.137.547-xx

OSC MARIANA GABRIELA SILVA xxx.510.137-xx

CNES: 3567494 SMS CAPS ERNESTO NAZARETH AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

41147

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC CATARINE VENAS RODRIGUES xxx.289.866-xx

OSC DAIANE ROTH FERNANDES xxx.402.697-xx

OSC ALEXANDRE MORADO PEIXOTO xxx.872.327-xx

CNES: 5240832 SMS CAPS FERNANDO DINIZ AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

41148

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC ANA PAULA DE CASTRO LIMA xxx.313.226-xx

OSC MICHAEL RODRIGO GONÇALVES DA SILVA xxx.438.367-xx

OSC ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA xxx.493.747-xx

CNES: 7060335 SMS CAPSI VISCONDE DE SABUGOSA AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

50779

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC MARCIA CRISTINA DOMINGUES GOMES xxx.053.397-xx

OSC RAFAEL DE PAULA SANTOS GARCEZ xxx.548.397-xx

OSC BEATRIZ CRISTINA MENDES DA ROCHA MARQUES xxx.719.537-xx

CNES: 0425974 SMS CAPSI GUTTMANN BICHO AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

52225

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC THALITA SANTOS DE TOLEDO xxx.611.747-xx

OSC CARLOS PATRICK DE OLIVEIRA RAMOS xxx.951.157-xx

OSC PABLO SANTOS DE SOUZA xxx.440.937-xx

CNES: 4423844 SMS CAPS AD CAROLINA MARIA DE JESUS AP 10
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

53223

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC ALESSANDRO PEÇANHA DE SOUZA xxx.822.877-xx

OSC SIMONE SILVA BEZERRA xxx.825.697-xx

OSC SÁLIMA PEDRO PEREIRA DOS SANTOS xxx.118.807-xx

CNES: 7561660 SMS CAPS AD MIRIAM MAKEBA AP 31 - UAA METAMORFOSE AMBULANTE
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC MÁRCIA CRISTINA BEZERRA TAVARES xxx.278.977-xx

OSC MARCIO SANTOS TAVELA RAMOS xxx.858.127-xx

OSC EDSON GOMES ALEXANDRE xxx.856.377-xx

CNES: 4388054 SMS DE AMBULATÓRIO PENHA AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC CAMILA SIQUEIRA DE CASTRO FERREIRA xxx.486.127-xx

OSC JEAN DA CRUZ SANTOS xxx.627.507-xx

CNES: 5440203 SMS DE AMBULATÓRIO RIO COMPRIDO CENTRO AP 10
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC DENIZE MONTEIRO FERREIRA xxx.529.617-xx

OSC MARIA EDUARDA DOS SANTOS SILVA xxx.982.377-xx

CNES: 4325508 SMS DE AMBULATÓRIO ZONA PORTUARIA AP 10
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC THAMYRES DA SILVA MARQUES xxx.917.407-xx

OSC FERNANDA GOMES FARIA xxx.671.216-xx

CNES: 4271890 SMS DE AMBULATÓRIO IJ VIGÁRIO - PENHA AP 31
UA STATUS NOME MATRÍCULA / CPF

Servidor FELIPE DA SILVA SOUSA 12/263.132-3

Servidor VITOR ALEXANDRE LEAL PEREIRA 11/263.425-1

OSC MARCIA CRISTINA DOMINGUES GOMES xxx.053.397-xx

OSC CARLOS EDUARDO DOS SANTOS ALMEIDA xxx.308.047-xx

Art. 2º Fica revogada a Resolução SMS nº 6513 de 01 de julho de 2025, publicada no D.O. Rio de 02 de julho de
2025 e retificada no D.O. Rio de 03 de julho de 2025.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 05 de setembro de 2025.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 05 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, com base no disposto no Artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
Nº 1724 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 1343 de 15/07/2025, publicada no D.O. Rio de 16/07/2025,
em virtude do artigo 12, da Lei nº 94, de 14 de março de 1979.

Nº 1725 - Designar NIQUELLI THEREZINHA BOM ECCARD, Enfermeiro, matrícula 12/281.608-0, para exercer,
com validade a partir de 01/09/2025, a função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 106083, do
Hospital Municipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de
Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, com base no disposto no Decreto nº 34012 de 26/06/2011,

RESOLVE:
Nº 1726 - Designar os servidores relacionados em anexo para comporem a Comissão de Atestação de Notas
Fiscais da Coordenadoria de Atenção Primária da AP 5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e
Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 702 de
14/04/2025, publicada no D.O. Rio de 15/04/2025, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2025/34936.

ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1726 DE 05 DE SETEMBRO DE 2025.
ANEXO FISCAIS DE CONTRATO

UNIDADE NOME MATRICULA

CAP 5.2

ANA PAULA DA COSTA NICOLAU FAGUNDES 10/219.010-6

BERNARDINA LOBATO DE SOUZA NETA 10/108.609-9

BETI JEANE DE OLIVEIRA BRISSE RANGEL 10/225.533-9

ELIANE DA SILVA VIEIRA 12/243.300-1

ELIAS DE FREITAS 10/237.297-7

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 6 de Setembro de 2025 às 10:40:30 Código de Autenticação: 2a19ec60